（第 10 回青森県会員の会例会）議事録

記録日：２０１４年 ８月 ２２日

  記録者：大室幸子

団体名 一般社団法人青森県古民家再生協会 会員の会

開催日時 ２０１４年 ８月 ２０日（水）     18:00〜20:00

開催場所 リンクステーション青森 小会議室 4

出席者 大室幸司、大室幸子、佐藤かおる、大坊幸吉

議事 1.開会

2.学習プログラム 巻の壱 一～三

3.報告事項

1）秋の地区会員大会に関して

 すでにご案内の通り、9 月 13 日（土）13：30～16：30

 青森県黒石市にて東北地区会員大会が開催されます。

 8 月 29 日が申込締切です。現在青森では 6 名の方より参加申込

 ありました。

 春の地区会員大会のﾌｫﾄシネマが完成しましたので、上映しました。

2）平成 26 年度全国会員大会に関して

 平成 27 年 2 月 20 日（金）13 時～17 時＊終了後には交流会開催

 詳細は順次ご案内致します。まだ全国会員大会に参加されたことの

 ない方は是非ご参加宜しくお願い致します。

3）再築・新民家に関して

 古民家のリフォームに関しては「古民家再築」の認定書を発行する

 ことが可能となりました。該当物件に際し伝統再築士が携わり、

 全古連所属会員による施工物件とし、認定費用は 1 万円にて可能と

 なります。この認定書発行は全古連会員（古民家再生協会 会員の

 会に所属の会員）が施工した物件となり、多くの方が活用頂ける

 施策となります。

 また、従来「グリーン建築の家」としてきた新築認定住宅に関して、

 今後、認定物件を「新民家」とし認定書を発行する事が全古連役員

 会にて承認されました。

 認定条件として自然乾燥材使用率を 50％以上とし、認定施工店に

 て施工された物件で使用木材の認証は登録される認定材木店（木の

 住まい支援協会）が行うものとする。

 再築・新民家に関して順次ホームページにて公開してまいります。

4）炭素の森チャリティー活動に関して

 平成 23 年より多くの方に古民家や古材には多くの炭素が含まれて

 おり廃棄処分をせずに固定化することが環境に優しい取り組みで

 あることを知って頂く為に毎年チャリティー募金活動を実施して

 います。本年は古民家チャリティーピンバッチ（ピンズ）を制作し

 ました。古民家再生協会の活動の一環としてこれから利用して頂き

 たいと思います。例年、夏の期間がチャリティー活動の期間として

 行っておりましたが、今後通年の事業として取り組んでゆき、社会

 公共性の高い活動となりますよう、ご協力宜しくお願いします。

5）第 3 回古民家フォト甲子園に関して

 締切間近です。一人 1 作品以上のご応募宜しくお願いします。

決定事項 9 月度例会は秋の地区会員大会となります。

次月開催日時 ２０１４年 ９月 １３日（土）     13:30〜16:30

次月開催場所 青森県黒石市 富士見荘